
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2013

RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 07 de maio 
de 2013, as férias concedidas através da PORTARIA Nº.087 de 
07 de março de 2013, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº. 32.352 de 08 de março de 2013, ao servidor Oyama Brasil 
Gonçalves Júnior, matrícula nº.54181354, lotado na Assessoria 
Jurídica da Regional Metropolitana  deste Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 174 DE 08 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523720

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO o parágrafo único do Art.201 da Lei Estadual 
nº.5.810/94, o memorando nº.92/2013 de 24/04/2013 e os 
pareceres exarados no processo nº.2013/123928;
RESOLVE:
Art.1º – Prorrogar por 30 (Trinta) dias, a Sindicância instaurada 
para apurar extravio de equipamento pertencente ao acervo 
patrimonial deste Instituto, conforme a PORTARIA Nº.138 de 
08/04/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº.32.373 de 
10/04/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523733

PORTARIA: 175/2013
Objetivo: Realização de cadastramento de Agricultores do PA 
Benedito Alves Bandeira-Acará, no Projeto PROSAF e realização 
de visita Técnica aos lotes dos participantes.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2013/211462 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenadora de 
Grupo Técnico-Bióloga) / 3.5 Diárias (Completa) / de 14/05/2013 
a 17/05/2013
57189985/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenadora de 
Grupo Técnico-Engª.Agrônoma) / 3.5 Diárias (Completa) / de 
14/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523932

PORTARIA: 177/2013
Objetivo: Participar da reunião Ordinária do Conselho Consultivo 
da Floresta Estadual do Paru, Trombetas e Faro.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/217582 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201159/CINTIA DA CUNHA SOARES (Diretora-DGFLOP) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523947

PORTARIA: 178/2013
Objetivo: Participar da apresentação dos projetos junto às 
comunidades do Mamuru pela concessionária Rondobel Florestal 
no município de Juruti.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/217568 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892286/ELIENE NOGUEIRA DA SILVA (Técnico em Gestão 
Florestal – Engenharia Florestal) / 0.5 Diárias (Completa) / de 
13/05/2013 a 13/05/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523956

PORTARIA: 179/2013
Objetivo: Realizar distribuição dos produtos e insumos de 
viveiros florestais; coordenar tecnicamente a montagem inicial 
das estruturas de viveiro e orientar produção de mudas do 
projeto Tijolo Verde.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/217459 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá, Irituia e Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187647/ETIANE DE SOUZA SILVA (Coordenadora de 
Grupo Técnico,) / 4.5 Diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
17/05/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524016

ERRATA AO CONTRATO Nº003/2013-NGTM PUBLICADO 
EM 09/05/2013 COM DOE DE Nº 32.393 E PUBLICAÇÃO DE Nº 
523239
Onde se Lê: Contratado: CONSÓRCIO CAMARGO CORRÊA/
SCHAHIN
Leia-se: Contratado: CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO CAMARGO 
CORRÊA S.A
Ordenador Responsável: Cesar Augusto Brasil Meira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523619

PORTARIA: Nº 181/2013
Objetivo: Proceder fiscalização da obra de reforma e ampliação 
da Delegacia de Polícia Civil
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/210023 - SEOP, DE 
03/05/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 2.5 Diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523625

PORTARIA: Nº 184/2013
Objetivo: Proceder fiscalização da obra de reforma e ampliação 
do Hospital Municipal
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/210081 - SEOP, DE 
03/05/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 2.5 Diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523694

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 06/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANDRÉ CARLOS MARINHO MARTINS                      TÉCNICO 
EM GESTÃO PÚBLICA - CONTADOR05/05/2014  Processo nº 
2013/116072 de 13/03/2013
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO CP 
08/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523854
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em reunião 
fechada, analisou o Julgamento das Habilitações referente à 
Concorrência Pública nº 08/2013, cujo objeto é a Implantação do 
Sistema de Iluminação Pública na Rodovia BR 230, no Município 
de Marabá, neste Estado, tendo como resultado da análise o que 
segue:
1.         Foram HABILITADAS as empresas: AIRES ARQUITETURA 
E ENGENHARIA ELETRICA, PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA.
2.         Foram INABILITADAS as empresas:
         SENENGE CONSTRUÇÃOCIVIL E SERVIÇOS LTDA, 
por não atender o item 6.1.5 alínea “a” e o item 6.1.4 alínea “d”.
         M MARRATE CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA-ME, por 
não atender o item 4.3 Atestado de qualificação Compatível com 
o Objeto Licitado e o item 6.1.4 alínea “b” e “d”.
A comissão deverá marcar a data da abertura dos envelopes de 
preços, assim que forem cumpridos os prazos recursais, sendo 
esta data publicada em Diário Oficial do Estado.
Belém/PA, 09 de Maio de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS CP 
05/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523883
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria torna 
público o JULGAMENTO DE PORPOSTAS FINANCEIRAS da 
licitação Concorrência Pública Nº. 05/2013 - NULC/SEOP, cujo 
objeto é a Construção do Bloco de Saúde no Campus VIII - UEPA, 
no município de Marabá, neste estado em analise técnica das 
propostas financeiras apresentadas pelas empresas, decide pela:
Classificação pela ordem crescente de preço as empresas:
Em primeiro lugar a empresa B & M CONSTRUTORA LTDA 
com o valor R$ 5.503.729,34 (cinco milhões quinhentos e três 
mil setecentos e vinte e nove reais e trinta e quatro centavos)                                                                                                                                        
         Segundo lugar a empresa M MARRATE LTDA - ME com 
o valor R$ 5.898.258,98 (Cinco Milhões Oitocentos e noventa 
e oito mil duzentos e cinquenta e oito reais e noventa e oito 
centavos);
Em terceiro lugar a empresa EMTEL – EMPRESA TÉCNICA DE 
ENGENHARIA LTDA com o valor de R$ 5.961.970,82 (cinco 
milhões novecentos e sessenta e um mil novecentos e setenta 
reais e oitenta e dois centavos);
Em quarto lugar a empresa MAPE ENGENHARIA LTDA com o 
valor de R$ 5.992.730,83 (cinco milhões novecentos e noventa 
e dois mil setecentos e trinta reais e oitenta e três centavos);
Em quinto lugar a empresa P.J ENGENHARIA - EIRELI EPP 
com o valor de R$ 6.272.323,52 (seis milhões duzentos e 
setenta e dois mil trezentos e vinte e três reais e cinquenta e 
dois centavos).
Outrossim, após o cumprimento do prazo recursal, encaminhamos 
a decisão para RATIFICAÇÃO da autoridade superior.
Belém, 09 de Maio de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523980

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 9/2013

Objeto: Recuperação e pavimentaçãop de 10,00 km de vias 
urbanas com TST, no Município de Xinguara, neste Estado.
Entrega do Edital: nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.agenciapara.com.br ou no Núcleo de Licitação da SEOP, na 
Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. Para 
a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou 
pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158 - 
Marco - Belém - PA
Data da Abertura: 10/06/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523989

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 10/2013

Objeto: Construção de Estacionamento e Guarita do Parque 
Estadual do Utinga, no Município de Belém, neste Estado
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.agenciapara.com.br ou no Núcleo de Licitação da SEOP, na 
Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. Para 
a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou 
pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158 - 
Marco - Belém - PA
Data da Abertura: 11/06/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000       449051                 0316002102          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524113
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 4/2013
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Policia do Distrito 
de Castelo dos Sonhos no Município de Altamira, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: No Auditorio da SEOP, Tv. do Chaco, 
2158-Marco-Belém-Pa.
Data da Abertura: 28/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


